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JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASÍS, PUTUMAYO 

INFORME DE ESTADOS  

CORRESPONDIENTE A: 04 DE MARZO DE 2024 

INFORMACIÓN IMPORTANTE: Para la radicación de memoriales y/o solicitudes judiciales, este Despacho ha dispuesto ÚNICA y EXCLUSIVAMENTE el correo 

electrónico: jprmpal01ptoasis@notificacionesrj.gov.co 

 RADICACIÓN 
CLASE DE 

PROCESO 
IDENTIFICACIÓN DE LAS PARTES FECHA DE PROVIDENCIA 

1 2016-00133 EJECUTIVO 
BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A. contra SEGUNDO 

BOLIVAR CASTRO PANTOJA 
01-03-2024 

2 2016-00133 EJECUTIVO 
BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A. contra SEGUNDO 

BOLIVAR CASTRO PANTOJA 
01-03-2024 

3 2017-00106 EJECUTIVO 
BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A contra LUIS ERNEY 

CHÁVEZ DIAZ 
01-03-2024 

4 2018-00124 EJECUTIVO 
BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A. contra CONSUELO 

RODRIGUEZ DURAN 
01-03-2024 

5 2019-00053 EJECUTIVO 
BANCO AGRARIO DE COLOMBIA contra YUDI VIVIANA LUNA 

ROSERO 
01-03-2024 

mailto:jprmpal01ptoasis@notificacionesrj.gov.co
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6 2019-00232 EJECUTIVO  
BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A contra JOSE ALEXANDER 

GAVIRIA BUSTOS 
01-03-2024 

7 2023-00224 EJECUTIVO  BANCO BBVA contra DAVID ANDRES GARCIA HERRERA. 01-03-2024 

8 2023-00265 EJECUTIVO 
BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A contra JESUS HERNANDO 

TORO RODRIGUEZ. 
01-03-2024 

9 2024-00055 MATRIMONIO CIVIL 
CONTRAYENTES: ALEXANDER JAVIER PANTOJA GALINDO y 

VALENTINA POSSO MARTINEZ 
01-03-2024 

  

PARA NOTIFICAR A QUIENES NO LO HAN HECHO EN FORMA PERSONAL DE LAS ANTERIORES DECISIONES, EN LA FECHA 04 DE MARZO DE 2024 Y A LA HORA 

DE LAS 8:00 A.M. SE FIJA EL PRESENTE ESTADO ELECTRÓNICO POR EL TÉRMINO LEGAL DE UN (1) DÍA. 

ANNA LISETH MARTÍNEZ ERAZO 

Secretaria  

*** Juzgado Primero Civil Municipal de Puerto Asís *** 
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CONSTANCIA SECRETARIAL. Puerto Asís - Putumayo, 01 de marzo de 2024, 
paso al Despacho de la señora Jueza informando que, vencido el término de 
traslado de la actualización de la liquidación del crédito, no se presentaron 
objeciones; sin embargo, se advierte la necesidad de modificarla teniendo en cuenta 
que para la obligación liquidada (capital: $19.788.499) no se tuvieron en cuenta los 
valores previamente aprobados, además se  omitió presentar actualización de la 
liquidación del crédito sobre las obligaciones con capitales de $44.307.000 y 
$2.624.524.00. Sírvase proveer. ANNA LISETH MARTINEZ ERAZO – secretaria.  
 
 
 
 

JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASÍS, PUTUMAYO 
 

Auto No. 0301     
 
Puerto Asís, primero de marzo de dos mil veinticuatro. 
 
Revisado el expediente, se advierte que, el apoderado de la parte ejecutante, en la 
liquidación presentada omitió incluir los intereses corrientes y moratorios 
previamente aprobados por el despacho, por lo tanto, a efectos de conocer el valor 
total de la obligación, se procede a realizar la sumatoria, así: 
 
OBLIGACIÓN CON CAPITAL: 19.788.499 

Auto del 24 de julio de 2018 Capital: 19.788.499 
Intereses corrientes 12.356.322,40 
Intereses moratorios: 28.550.228,00 

Auto del 25 de enero de 2021 Intereses moratorios: 10.960.915,58 
Intereses moratorios hasta el 13 de 
mayo de 2022 

Intereses moratorios: 8.925.074,77 

Total, Obligación (capital + intereses): $80.581.039,75 
 
Frente a la omisión en presentar actualización de crédito sobre dos obligaciones 
adicionales, conforme el artículo 446-3 del C.G.P. se procederá a realizarse de 
manera oficiosa:  
 
OBLIGACIÓN CON CAPITAL: $44.307.000 
  
Liquidación de Intereses moratorios: 
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CAPITAL: $44.307.000 
 

PERIODO 
 

TOTAL, 
DIAS 

TASA DE 
INTERES 

CORRIENTE 
ANUAL 

INTERES 
MORATORIO 

MENSUAL 

TOTAL, 
INTERES 

CALCULADO 
SOBRE EL 
CAPITAL 

1/07/2020 al 31/07/2020 31 18,12% 2,02%  926.582  
1/08/2020 al 31/08/2020 31 18,29% 2,04%  934.380  
1/09/2020 al 30/09/2020 30 18,35% 2,05%  906.899  
1/10/2020 al 31/10/2020 31 18,09% 2,02%  925.205  
1/11/2020 al 30/11/2020 30 17,84% 2,00%  884.234  
1/12/2020 al 31/12/2020 31 17,46% 1,96%  896.173  
1/01/2021 al 31/01/2021 31 17,32% 1,94%  889.695  
1/02/2021 al 28/02/2021 28 17,54% 1,97%  812.787  
1/03/2021 al 31/03/2021 31 17,41% 1,95%  893.861  
1/04/2021 al 30/04/2021 30 17,31% 1,94%  860.547  
1/05/2021 al 31/05/2021 31 17,22% 1,93%  885.061  
1/06/2021 al 30/06/2021 30 17,21% 1,93%  856.062  
1/07/2021 al 31/07/2021 31 17,18% 1,93%  883.206  
1/08/2021 al 31/08/2021 31 17,24% 1,94%  885.988  
1/09/2021 al 30/09/2021 30 17,19% 1,93%  855.165  
1/10/2021 al 31/10/2021 31 17,08% 1,92%  878.566  
1/11/2021 al 30/11/2021 30 17,27% 1,94%  858.754  
1/12/2021 al 31/12/2021 31 17,46% 1,96%  896.173  
1/01/2022 al 31/01/2022 31 17,66% 1,98%  905.411  
1/02/2022 al 28/02/2022 28 18,30% 2,04%  844.370  
1/03/2022 al 31/03/2022 31 18,47% 2,06%  942.621  
1/04/2022 al 30/04/2022 30 19,05% 2,12%  937.805  
1/05/2022 al 13/05/2022 13 19,71% 2,18%  418.918  

TOTAL INTERESES: $19.978.463 
 
RESUMEN:  

Auto del 25 agosto de 2016 Capital: 44.307.000 
Intereses corrientes: 9.250.034,00 
Intereses moratorios: 28.770.621,22 

Auto del 24 de julio de 2018 Intereses moratorios 29.225.184,01 
Auto del 25 de enero de 2021 Intereses moratorios: 24.541.794,99 
Intereses moratorios hasta el 13 de 
mayo de 2022 

Intereses moratorios: 19.978.463 

Total, Obligación (capital + intereses): $156.073.097,22 
 
OBLIGACIÓN CON CAPITAL: $2.624.524 
  
Liquidación de Intereses moratorios: 
 

CAPITAL: $2.624.524 
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PERIODO 

 

 
TOTAL, 

DIAS 

 
TASA DE 
INTERES 

CORRIENTE 
ANUAL 

 
INTERES 

MORATORIO 
MENSUAL 

TOTAL, 
INTERES 

CALCULADO 
SOBRE EL 
CAPITAL 

1/07/2020  31/07/2020 31 18,12% 2,02%  54.886  
1/08/2020  31/08/2020 31 18,29% 2,04%  55.348  
1/09/2020  30/09/2020 30 18,35% 2,05%  53.720  
1/10/2020  31/10/2020 31 18,09% 2,02%  54.804  
1/11/2020  30/11/2020 30 17,84% 2,00%  52.378  
1/12/2020  31/12/2020 31 17,46% 1,96%  53.085  
1/01/2021  31/01/2021 31 17,32% 1,94%  52.701  
1/02/2021  28/02/2021 28 17,54% 1,97%  48.145  
1/03/2021  31/03/2021 31 17,41% 1,95%  52.948  
1/04/2021  30/04/2021 30 17,31% 1,94%  50.974  
1/05/2021  31/05/2021 31 17,22% 1,93%  52.427  
1/06/2021  30/06/2021 30 17,21% 1,93%  50.709  
1/07/2021  31/07/2021 31 17,18% 1,93%  52.317  
1/08/2021  31/08/2021 31 17,24% 1,94%  52.481  
1/09/2021  30/09/2021 30 17,19% 1,93%  50.656  
1/10/2021  31/10/2021 31 17,08% 1,92%  52.042  
1/11/2021  30/11/2021 30 17,27% 1,94%  50.868  
1/12/2021  31/12/2021 31 17,46% 1,96%  53.085  
1/01/2022  31/01/2022 31 17,66% 1,98%  53.632  
1/02/2022  28/02/2022 28 18,30% 2,04%  50.016  
1/03/2022  31/03/2022 31 18,47% 2,06%  55.836  
1/04/2022  30/04/2022 30 19,05% 2,12%  55.551  
1/05/2022  13/05/2022 13 19,71% 2,18%  24.815  

TOTAL, INTERESES: $1.183.424 
 
RESUMEN:  

Auto del 25 agosto de 2016 Capital: 2.624.524 
Intereses moratorios: 995.486,33 

Auto del 24 de julio de 2018 Intereses moratorios: 1.731.153,02 
Auto del 25 de enero de 2021 Intereses moratorios: 1.453.732,57 
Intereses moratorios hasta el 13 de 
mayo de 2022 

Intereses moratorios: 1.183.424 

Total, Obligación (capital + intereses): $7.988.319,92 
 
Por lo anterior, se RESUELVE: 
 
1° De conformidad con el numeral 3° del artículo 446 del C.G.P., respecto de la 
obligación sobre el capital de $19.788.499, modificar la liquidación del crédito y 
aprobarla por la suma total de $80.581.039,75 pesos moneda corriente, hasta el 13 
de mayo de 2022.   
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2° Actualizar la liquidación del crédito de la obligación con capital $44.307.000, de 
manera oficiosa y aprobarla por la suma total de $156.073.097,22 pesos moneda 
corriente, hasta el 13 de mayo de 2022. 
 
3° Actualizar la liquidación del crédito de la obligación con capital $2.624.524, de 
manera oficiosa y aprobarla por la suma total de $7.988.319,92 pesos moneda 
corriente, hasta el 13 de mayo de 2022. 
 
Notifíquese y cúmplase,  

DIANA CAROLINA CARDONA SANDOVAL 
Jueza 

AUTO NOTIFICADO POR ESTADOS DEL 04 DE MARZO DE 2024 
 
ALME 

Firmado Por:

Diana Carolina Cardona Sandoval

Juez

Juzgado Municipal

Civil 001

Puerto Asis - Putumayo
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: bf34719c4a26dbc723e76f72406287ef15ba4a1646f942b2eb4b2407b616a96e

Documento generado en 01/03/2024 01:02:48 PM

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica
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JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASÍS, PUTUMAYO 

 
Auto No. 0302 

 
Puerto Asís, primero de marzo de dos mil veinticuatro. 
 
La parte demandante allegó avalúo comercial del bien inmueble identificado con 
matrícula inmobiliaria No. 442-23939 el 19 de julio de 2018,  y su aclaración el 11 
de marzo de 2019; sin embargo, teniendo en cuenta el extenso periodo transcurrido 
desde la fecha de su elaboración, con fin de garantizar los derechos de las partes 
en un eventual remate, es necesario conocer el valor real y actualizado del bien 
inmueble, por lo que se requerirá al ejecutante en ese sentido. 
 
De otra parte, se advierte que en la diligencia de secuestro llevada a cabo el 30 de 
noviembre de 2016 la Inspectora de Policía de Puerto Asís hizo entrega del 
inmueble en cita al señor PEDRO LUIS URREGO, quien no ha presentado informe 
de su gestión conforme a lo dispuesto en el art. 595-6 del CGP, y no ostenta 
actualmente la condición de secuestre, según listado definitivo de auxiliares de la 
justicia de este distrito judicial para el período 1º de abril de 2023 a 31 de marzo de 
2025, razón por la cual se le relevará del cargo y se designará en su reemplazo al 
señor MANUEL JESÚS ZAMBRANO GÓMEZ, ordenando al prenombrado señor 
PEDRO LUIS URREGO que haga la entrega respectiva del inmueble y rinda el 
informe de rigor. 
 
Por lo expuesto el Juzgado, RESUELVE: 
 
1º ORDENAR al apoderado del BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A que en el 
término de treinta (30) días allegue actualización del avalúo comercial del inmueble 
identificado con matrícula inmobiliaria No. 442-23939, so pena de decretar el 
desistimiento tácito. Para el cabal cumplimiento de esta carga deberá 
acompañar al avalúo comercial, el avalúo catastral y certificado que acredite 
como avaluador a quien elabore el respectivo dictamen. 
 
2º Relevar al señor PEDRO LUIS URREGO del cargo de secuestre del inmueble 
identificado con matrícula inmobiliaria No. 442-23939. 
 
3º Designar en su reemplazo como secuestre al señor MANUEL JESÚS 
ZAMBRANO GÓMEZ, quien puede ser notificado al correo electrónico 
manuco30@hotmail.com, celular 313 7445656. OFÍCIESE por secretaría. 
 
4º Ordenar al señor PEDRO LUIS URREGO que haga entrega inmediata del 
inmueble identificado con matrícula inmobiliaria No. 442-23939, al secuestre 
MANUEL JESÚS ZAMBRANO, y rinda el informe respectivo conforme al art. 595-6 
del CGP. Por secretaría comuníquesele esta decisión y los datos de contacto del 
secuestre designado, por el medio más expedito posible. 
 
Notifíquese y cúmplase, 

 

mailto:manuco30@hotmail.com
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DIANA CAROLINA CARDONA SANDOVAL 
Jueza 

AUTO NOTIFICADO POR ESTADOS DEL 04 DE MARZO DE 2024 

 

Firmado Por:

Diana Carolina Cardona Sandoval

Juez

Juzgado Municipal

Civil 001

Puerto Asis - Putumayo
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: e774b76e3c900d55630aff58702d016e59f2bd834e4004796fa60fb7e4a869a1

Documento generado en 01/03/2024 01:02:49 PM

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica
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CONSTANCIA SECRETARIAL. Puerto Asís, 01 de marzo de 2024, paso al 
Despacho de la señora Juez informando que, vencido el término de traslado de la 
actualización de la liquidación del crédito, no se presentaron objeciones; sin 
embargo, se advierte la necesidad de modificarla teniendo en cuenta que: (i) 
respecto del pagaré No. 079306100006585 por valor de $3.999.164, el abogado 
ejecutante no incluyó los valores aprobados previamente, y (ii) revisado el auto que 
libra mandamiento de pago de fecha 05 de junio de 2017, se tiene que existen dos 
obligaciones (pagaré No. 079306100010511 por valor de $15.000.000 y pagaré No. 
4866470211255120 por valor de $1.187.000), pendientes de liquidar. Sírvase 
proveer. ANNA LISETH MARTÍNEZ ERAZO – secretaria.   
 
 
 
 

 
 

JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASÍS, PUTUMAYO 
 

Auto No. 0303           
 
Puerto Asís, primero de marzo de dos mil veinticuatro. 
 
De conformidad con el numeral 3 del artículo 446 del C.G.P., revisada por el 
despacho, la actualización de la liquidación del crédito presentada por el apoderado 
judicial de la entidad ejecutante, se advierte la necesidad de modificarla, teniendo 
en cuenta que, respecto del pagaré N° 079306100006585 no se incluyó el valor de 
los intereses corrientes y moratorios aprobados en la última liquidación en firme. En 
consecuencia, se modifica la misma de la siguiente manera: 
 
 
 
 
 
 
Ahora, como lo indica la constancia secretarial, el apoderado judicial omitió 
presentar la liquidación respecto de dos de las obligaciones por las cuales se libró 
mandamiento de pago, por lo que se procederá de oficio con la liquidación de la 
siguiente manera: 
 
Pagaré 079306100010511 CAPITAL: $15.000.000 
 
Intereses corrientes: 

Total, intereses de mora 06 diciembre de 
2022 a 31 de octubre de 2023: 

$1.357.276,27 

Última actualización de liquidación de crédito 
aprobada en auto del 02 de febrero de 2023:  

$11.020.522,88 

Obligación total: $12.377.799,15 
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CAPITAL: $15.000.000 
 
 

PERIODO 
 

 
 

TOTAL, 
DIAS 

 
 

TASA DE 
INTERES 

CORRIENTE 
ANUAL 

 
 

INTERES 
CORRIENTE 
MENSUAL 

 
TOTAL, 

INTERES 
CORRIENTE 
CALCULADO 

SOBRE EL 
CAPITAL 

15/01/2016 al 31/03/2016 77 19,68% 1,51%              580.717  
1/04/2016 al 30/06/2016 91 20,54% 1,57%              713.869  
1/07/2016 al 15/07/2016 15 21,34% 1,62%              121.871  

TOTAL, INTERESES: $1.416.457 
 
Intereses moratorios: 

CAPITAL: $15.000.000 
 
 

PERIODO 
 

 
 

TOTAL, 
DIAS 

 
 

TASA DE 
INTERES 

CORRIENTE 
ANUAL 

 
 

INTERES 
MORATORIO 

MENSUAL 

 
TOTAL, 

INTERES 
CORRIENTE 
CALCULADO 

SOBRE EL 
CAPITAL 

16/07/2016 al 30/09/2016 92 21,34% 2,34%   901.368   
1/10/2016 al 31/12/2016 92 21,99% 2,40%  1.105.836  
1/01/2017 al 31/03/2017 90 22,34% 2,44%  1.096.929  
1/04/2017 al 30/06/2017 91 22,33% 2,44%  1.108.681  
1/07/2017 al 30/09/2017 92 21,98% 2,40%  1.105.394  
1/10/2017 al 31/10/2017 31 21,15% 2,32%  360.032  
1/11/2017 al 30/11/2017 30 20,96% 2,30%  345.648  
1/12/2017 al 31/12/2017 31 20,77% 2,29%  354.301  
1/01/2018 al 31/01/2018 31 20,69% 2,28%  353.092  
1/02/2018 al 28/02/2018 28 21,01% 2,31%  323.285  
1/03/2018 al 31/03/2018 31 20,68% 2,28%  352.941  
1/04/2018 al 30/04/2018 30 20,48% 2,26%  338.625  
1/05/2018 al 31/05/2018 31 20,44% 2,25%  349.306  
1/06/2018 al 30/06/2018 30 20,28% 2,24%  335.688  
1/07/2018 al 31/07/2018 31 20,03% 2,21%  343.076  
1/08/2018 al 31/08/2018 31 19,94% 2,20%  341.705  
1/09/2018 al 30/09/2018 30 19,81% 2,19%  328.763  
1/10/2018 al 31/10/2018 31 19,63% 2,17%  336.972  
1/11/2018 al 30/11/2018 30 19,49% 2,16%  324.028  
1/12/2018 al 31/12/2018 31 19,40% 2,15%  333.450  
1/01/2019 al 31/01/2019 31 19,16% 2,13%  329.766  
1/02/2019 al 28/02/2019 28 19,70% 2,18%  305.328  
1/03/2019 al 31/03/2019 31 19,37% 2,15%  332.990  
1/04/2019 al 30/04/2019 30 19,32% 2,14%  321.506  
1/05/2019 al 31/05/2019 31 19,34% 2,15%  332.530  
1/06/2019 al 30/06/2019 30 19,30% 2,14%  321.209  
1/07/2019 al 31/07/2019 31 19,28% 2,14%  331.609  
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1/08/2019 al 31/08/2019 31 19,32% 2,14%  332.223  
1/09/2019 al 30/09/2019 30 19,32% 2,14%  321.506  
1/10/2019 al 31/10/2019 31 19,10% 2,12%  328.843  
1/11/2019 al 30/11/2019 30 19,03% 2,11%  317.193  
1/12/2019 al 31/12/2019 31 18,91% 2,10%  325.918  
1/01/2020 al 31/01/2020 31 18,77% 2,09%  323.759  
1/02/2020 al 29/02/2020 29 19,06% 2,12%  307.052  
1/03/2020 al 31/03/2020 31 18,95% 2,11%  326.535  
1/04/2020 al 30/04/2020 30 18,69% 2,08%  312.120  
1/05/2020 al 31/05/2020 31 18,19% 2,03%  314.779  
1/06/2020 al 30/06/2020 30 18,12% 2,02%  303.573  
1/07/2020 al 31/07/2020 31 18,12% 2,02%  313.692  
1/08/2020 al 31/08/2020 31 18,29% 2,04%  316.331  
1/09/2020 al 30/09/2020 30 18,35% 2,05%  307.028  
1/10/2020 al 31/10/2020 31 18,09% 2,02%  313.225  
1/11/2020 al 30/11/2020 30 17,84% 2,00%  299.355  
1/12/2020 al 31/12/2020 31 17,46% 1,96%  303.397  
1/01/2021 al 31/01/2021 31 17,32% 1,94%  301.203  
1/02/2021 al 28/02/2021 28 17,54% 1,97%  275.166  
1/03/2021 al 31/03/2021 31 17,41% 1,95%  302.614  
1/04/2021 al 30/04/2021 30 17,31% 1,94%  291.335  
1/05/2021 al 31/05/2021 31 17,22% 1,93%  299.635  
1/06/2021 al 30/06/2021 30 17,21% 1,93%  289.817  
1/07/2021 al 31/07/2021 31 17,18% 1,93%  299.007  
1/08/2021 al 31/08/2021 31 17,24% 1,94%  299.949  
1/09/2021 al 30/09/2021 30 17,19% 1,93%  289.513  
1/10/2021 al 31/10/2021 31 17,08% 1,92%  297.436  
1/11/2021 al 30/11/2021 30 17,27% 1,94%  290.728  
1/12/2021 al 31/12/2021 31 17,46% 1,96%  303.397  
1/01/2022 al 31/01/2022 31 17,66% 1,98%  306.524  
1/02/2022 al 28/02/2022 28 18,30% 2,04%  285.859  
1/03/2022 al 31/03/2022 31 18,47% 2,06%  319.121  
1/04/2022 al 30/04/2022 30 19,05% 2,12%  317.491  
1/05/2022 al 31/05/2022 31 19,71% 2,18%  338.195  
1/06/2022 al 30/06/2022 30 20,40% 2,25%  337.451  
1/07/2022 al 31/07/2022 31 21,28% 2,34%  361.987  
1/08/2022 al 31/08/2022 31 21,21% 2,33%  360.934  
1/09/2022 al 30/09/2022 30 23,50% 2,55%  382.232  
1/10/2022 al 31/10/2022 31 24,61% 2,65%  411.188  
1/11/2022 al 30/11/2022 30 25,78% 2,76%  414.276  
1/12/2022 al 31/12/2022 31 27,64% 2,93%  454.548  
1/01/2023 al 31/01/2023 31 28,84% 3,04%  471.368  
1/02/2023 al 28/02/2023 28 30,18% 3,16%  442.511  
1/03/2023 al 31/03/2023 31 30,84% 3,22%  498.975  
1/04/2023 al 30/04/2023 30 31,39% 3,27%  490.138  
1/05/2023 al 31/05/2023 31 30,27% 3,17%  491.160  
1/06/2023 al 30/06/2023 30 29,76% 3,12%  468.515  
1/07/2023 al 31/07/2023 31 29,36% 3,09%  478.596  
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1/08/2023 al 31/08/2023 31 28,75% 3,03%  470.113  
1/09/2023 al 30/09/2023 30 28,03% 2,97%  445.196  
1/10/2023 al 31/10/2023 31 26,53% 2,83%  350.898  

TOTAL, INTERESES: $30.517.663 
 
En resumen: 
   
 
 
 
  
Pagaré 4866470211255120 CAPITAL: $1.187.000 
 
Intereses moratorios: 

CAPITAL: $1.187.000 
 
 

PERIODO 
 

 
 

TOTAL, 
DIAS 

 
 

TASA DE 
INTERES 

CORRIENTE 
ANUAL 

 
 

INTERES 
MORATORIO 

MENSUAL 

 
TOTAL, 

INTERES 
CORRIENTE 
CALCULADO 

SOBRE EL 
CAPITAL 

24/01/2017 al 31/03/2017 67 22,34% 2,44%  64.621  
1/04/2017 al 30/06/2017 91 22,33% 2,44%  87.734  
1/07/2017 al 30/09/2017 92 21,98% 2,40%  87.473  
1/10/2017 al 31/10/2017 31 21,15% 2,32%  28.491  
1/11/2017 al 30/11/2017 30 20,96% 2,30%  27.352  
1/12/2017 al 31/12/2017 31 20,77% 2,29%  28.037  
1/01/2018 al 31/01/2018 31 20,69% 2,28%  27.941  
1/02/2018 al 28/02/2018 28 21,01% 2,31%  25.583  
1/03/2018 al 31/03/2018 31 20,68% 2,28%  27.929  
1/04/2018 al 30/04/2018 30 20,48% 2,26%  26.797  
1/05/2018 al 31/05/2018 31 20,44% 2,25%  27.642  
1/06/2018 al 30/06/2018 30 20,28% 2,24%  26.564  
1/07/2018 al 31/07/2018 31 20,03% 2,21%  27.149  
1/08/2018 al 31/08/2018 31 19,94% 2,20%  27.040  
1/09/2018 al 30/09/2018 30 19,81% 2,19%  26.016  
1/10/2018 al 31/10/2018 31 19,63% 2,17%  26.666  
1/11/2018 al 30/11/2018 30 19,49% 2,16%  25.641  
1/12/2018 al 31/12/2018 31 19,40% 2,15%  26.387  
1/01/2019 al 31/01/2019 31 19,16% 2,13%  26.095  
1/02/2019 al 28/02/2019 28 19,70% 2,18%  24.162  
1/03/2019 al 31/03/2019 31 19,37% 2,15%  26.351  
1/04/2019 al 30/04/2019 30 19,32% 2,14%  25.442  
1/05/2019 al 31/05/2019 31 19,34% 2,15%  26.314  
1/06/2019 al 30/06/2019 30 19,30% 2,14%  25.418  
1/07/2019 al 31/07/2019 31 19,28% 2,14%  26.241  

Capital: $15.000.000 
Total, intereses corrientes: $1.416.457 
Total, intereses moratorios:  $30.517.663 
Obligación total: $46.934.120 
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1/08/2019 al 31/08/2019 31 19,32% 2,14%  26.290  
1/09/2019 al 30/09/2019 30 19,32% 2,14%  25.442  
1/10/2019 al 31/10/2019 31 19,10% 2,12%  26.022  
1/11/2019 al 30/11/2019 30 19,03% 2,11%  25.101  
1/12/2019 al 31/12/2019 31 18,91% 2,10%  25.791  
1/01/2020 al 31/01/2020 31 18,77% 2,09%  25.620  
1/02/2020 al 29/02/2020 29 19,06% 2,12%  24.298  
1/03/2020 al 31/03/2020 31 18,95% 2,11%  25.840  
1/04/2020 al 30/04/2020 30 18,69% 2,08%  24.699  
1/05/2020 al 31/05/2020 31 18,19% 2,03%  24.910  
1/06/2020 al 30/06/2020 30 18,12% 2,02%  24.023  
1/07/2020 al 31/07/2020 31 18,12% 2,02%  24.823  
1/08/2020 al 31/08/2020 31 18,29% 2,04%  25.032  
1/09/2020 al 30/09/2020 30 18,35% 2,05%  24.296  
1/10/2020 al 31/10/2020 31 18,09% 2,02%  24.787  
1/11/2020 al 30/11/2020 30 17,84% 2,00%  23.689  
1/12/2020 al 31/12/2020 31 17,46% 1,96%  24.009  
1/01/2021 al 31/01/2021 31 17,32% 1,94%  23.835  
1/02/2021 al 28/02/2021 28 17,54% 1,97%  21.775  
1/03/2021 al 31/03/2021 31 17,41% 1,95%  23.947  
1/04/2021 al 30/04/2021 30 17,31% 1,94%  23.054  
1/05/2021 al 31/05/2021 31 17,22% 1,93%  23.711  
1/06/2021 al 30/06/2021 30 17,21% 1,93%  22.934  
1/07/2021 al 31/07/2021 31 17,18% 1,93%  23.661  
1/08/2021 al 31/08/2021 31 17,24% 1,94%  23.736  
1/09/2021 al 30/09/2021 30 17,19% 1,93%  22.910  
1/10/2021 al 31/10/2021 31 17,08% 1,92%  23.537  
1/11/2021 al 30/11/2021 30 17,27% 1,94%  23.006  
1/12/2021 al 31/12/2021 31 17,46% 1,96%  24.009  
1/01/2022 al 31/01/2022 31 17,66% 1,98%  24.256  
1/02/2022 al 28/02/2022 28 18,30% 2,04%  22.621  
1/03/2022 al 31/03/2022 31 18,47% 2,06%  25.253  
1/04/2022 al 30/04/2022 30 19,05% 2,12%  25.124  
1/05/2022 al 31/05/2022 31 19,71% 2,18%  26.762  
1/06/2022 al 30/06/2022 30 20,40% 2,25%  26.704  
1/07/2022 al 31/07/2022 31 21,28% 2,34%  28.645  
1/08/2022 al 31/08/2022 31 21,21% 2,33%  28.562  
1/09/2022 al 30/09/2022 30 23,50% 2,55%  30.247  
1/10/2022 al 31/10/2022 31 24,61% 2,65%  32.539  
1/11/2022 al 30/11/2022 30 25,78% 2,76%  32.783  
1/12/2022 al 31/12/2022 31 27,64% 2,93%  35.970  
1/01/2023 al 31/01/2023 31 28,84% 3,04%  37.301  
1/02/2023 al 28/02/2023 28 30,18% 3,16%  35.017  
1/03/2023 al 31/03/2023 31 30,84% 3,22%  39.486  
1/04/2023 al 30/04/2023 30 31,39% 3,27%  38.786  
1/05/2023 al 31/05/2023 31 30,27% 3,17%  38.867  
1/06/2023 al 30/06/2023 30 29,76% 3,12%  37.075  
1/07/2023 al 31/07/2023 31 29,36% 3,09%  37.873  
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1/08/2023 al 31/08/2023 31 28,75% 3,03%  37.202  
1/09/2023 al 30/09/2023 30 28,03% 2,97%  35.230  
1/10/2023 al 31/10/2023 31 26,53% 2,83%  350.898  

TOTAL, INTERESES: $2.557.075 
 
En resumen: 
   
 
 
 
Por lo anterior, se RESUELVE: 
 
1° De conformidad con el numeral 3° del artículo 446 del C.G.P., modificar la 
liquidación del crédito y aprobarla por la suma total de $12.377.799,15, pesos 
moneda corriente, hasta el 31 de octubre de 2023, sobre el pagaré No. 
079306100006585 ($3.999.164) 
 
2° Liquidar de manera oficiosa el pagaré No. 079306100010511 con capital de 
$15.000.000, por la suma total de $46.934.120, hasta el 31 de octubre de 2023.  
 
3° Liquidar de manera oficiosa el pagaré No. 4866470211255120 con capital de 
$1.187.000, por la suma total de $3.744.075, hasta el 31 de octubre de 2023.  
 
4º REITERAR la orden al doctor ABELARDO ORTÍZ ZAMBRANO de presentar 
las liquidaciones en debida forma y de manera completa, puesto que reiteradamente 
omite incluir obligaciones objeto del proceso.    

Notifíquese y cúmplase,  

DIANA CAROLINA CARDONA SANDOVAL 
Jueza 

AUTO NOTIFICADO POR ESTADOS DEL 04 DE MARZO DE 2024 
ALME 

Capital: $1.187.000 
Total, intereses moratorios:  $2.557.075 
Obligación total: $3.744.075 
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Diana Carolina Cardona Sandoval
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JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASIS, PUTUMAYO 
 

CONSTANCIA SECRETARIAL- 01 de marzo de 2024.- Doy cuenta a la señora 
Jueza con el presente asunto, informándole que, vencido el término de traslado 
de la liquidación del crédito, no se presentaron objeciones; sin embargo, se 
advierte la necesidad de modificarla, habida cuenta que respecto del pagaré N° 
079206100006199 por valor de capital $5.399.231, en la sumatoria del crédito se 
incluyen como intereses moratorios, valores que no registran en el plenario. Así 
mismo, se advierte que se omitió liquidar el crédito sobre el pagaré No. 
079206100007159 cuyo capital es de $17.000.000. Sírvase Proveer. ANNA 
LISETH MARTÍNEZ ERAZO. Secretaria. 
 

Auto No. 0304 
 
Puerto Asís – Putumayo, primero de marzo de dos mil veinticuatro. 
 
De conformidad con el numeral 3º del Artículo 446 del C.G.P, revisada por el 
despacho, la actualización de liquidación de crédito presentada por el apoderado 
de la entidad ejecutante, se dispondrá la aprobación de los intereses moratorios 
presentados respecto del pagaré No. 079206100006199 (capital: $5.399.231), 
que serán sumados al valor previamente liquidado y aprobado en auto del 03 de 
febrero de 2022, así: 
 

Auto que aprueba liquidación Monto aprobado 
Auto de fecha 03 de febrero de 2022 $10.697.010,42 
Auto actual por intereses en mora: $4.894.618,87 
Monto total de la obligación: $15.591.629,29 

 
Ahora bien, teniendo en cuenta la omisión del abogado ejecutante en la 
presentación de actualización de crédito sobre el pagaré No. 079206100007159 
con valor de capital de $17.000.000, el Juzgado procederá a realizarla de oficio, 
así: 
 

CAPITAL: $17.000.000 
 
 

PERIODO 
 

 
 

TOTAL 
DIAS 

 
 

TASA DE 
INTERES 

CORRIENTE 
ANUAL 

 
 

INTERES 
MORATORIO 

MENSUAL 

 
TOTAL  

INTERES 
CORRIENTE 
CALCULADO 

SOBRE EL 
CAPITAL 

17/10/2020 al 31/10/2020 15 18,09% 2,02%  171.769  
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1/11/2020 al 30/11/2020 30 17,84% 2,00%  339.269  
1/12/2020 al 31/12/2020 31 17,46% 1,96%  343.850  
1/01/2021 al 31/01/2021 31 17,32% 1,94%  341.364  
1/02/2021 al 28/02/2021 28 17,54% 1,97%  311.855  
1/03/2021 al 31/03/2021 31 17,41% 1,95%  342.962  
1/04/2021 al 30/04/2021 30 17,31% 1,94%  330.180  
1/05/2021 al 31/05/2021 31 17,22% 1,93%  339.586  
1/06/2021 al 30/06/2021 30 17,21% 1,93%  328.460  
1/07/2021 al 31/07/2021 31 17,18% 1,93%  338.874  
1/08/2021 al 31/08/2021 31 17,24% 1,94%  339.942  
1/09/2021 al 30/09/2021 30 17,19% 1,93%  328.115  
1/10/2021 al 31/10/2021 31 17,08% 1,92%  337.094  
1/11/2021 al 30/11/2021 30 17,27% 1,94%  329.492  
1/12/2021 al 31/12/2021 31 17,46% 1,96%  343.850  
1/01/2022 al 31/01/2022 31 17,66% 1,98%  347.394  
1/02/2022 al 28/02/2022 28 18,30% 2,04%  323.973  
1/03/2022 al 31/03/2022 31 18,47% 2,06%  361.671  
1/04/2022 al 30/04/2022 30 19,05% 2,12%  359.823  
1/05/2022 al 31/05/2022 31 19,71% 2,18%  383.287  
1/06/2022 al 30/06/2022 30 20,40% 2,25%  382.445  
1/07/2022 al 31/07/2022 31 21,28% 2,34%  410.252  
1/08/2022 al 31/08/2022 31 21,21% 2,33%  409.059  
1/09/2022 al 30/09/2022 30 23,50% 2,55%  433.197  
1/10/2022 al 31/10/2022 31 24,61% 2,65%  466.013  
1/11/2022 al 30/11/2022 30 25,78% 2,76%  469.513  
1/12/2022 al 31/12/2022 31 27,64% 2,93%  515.154  
1/01/2023 al 31/01/2023 31 28,84% 3,04%  534.217  
1/02/2023 al 28/02/2023 28 30,18% 3,16%  501.512  
1/03/2023 al 31/03/2023 31 30,84% 3,22%  565.505  
1/04/2023 al 30/04/2023 30 31,39% 3,27%  555.490  
1/05/2023 al 31/05/2023 31 30,27% 3,17%  556.648  
1/06/2023 al 30/06/2023 30 29,76% 3,12%  530.984  
1/07/2023 al 31/07/2023 31 29,36% 3,09%  542.409  
1/08/2023 al 31/08/2023 31 28,75% 3,03%  532.795  
1/09/2023 al 30/09/2023 30 28,03% 2,97%  504.555  
1/10/2023 al 31/10/2023 31 26,53% 2,83%  350.898  
1/11/2023 al 22/11/2023 30 25,52% 2,74%  328.779  

TOTAL INTERESES: $15.232.235 
 
 
 
 
 
 
Por lo anterior, se RESUELVE: 
 
1° De conformidad con el numeral 3° del artículo 446 del C.G.P., modificar la 
liquidación del crédito y aprobarla por la suma total de $15.591.629,29, pesos 
moneda corriente, hasta el 22 de noviembre de 2023, respecto del pagaré No. 
079206100006199 ($5.399.231).  

Total intereses de mora 17-Oct-2020 a 22-Nov-
2023: 

$15.232.235 

Última actualización de liquidación de crédito 
aprobada en auto del 19 de noviembre de 2021:  

$33.479.233,35 

Obligación total: $48.711.468,35 
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2° Actualizar la liquidación de crédito de manera oficiosa sobre el pagaré No. 
079206100007159 ($17.000.000), por la suma total de $48.711.468,35, hasta el 
22 de noviembre de 2023.     
 
3º REITERAR la orden al doctor ABELARDO ORTÍZ ZAMBRANO de presentar 
las liquidaciones en debida forma y de manera completa, puesto que 
reiteradamente omite incluir obligaciones objeto del proceso.    
 
Notifíquese y cúmplase 
 
La jueza, 

DIANA CAROLINA CARDONA SANDOVAL 
AUTO NOTIFICADO POR ESTADOS DEL 04 DE MARZO DE 2024 

 
ALME 
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JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASÍS, PUTUMAYO 

 
Auto interlocutorio No. 0307 

 
Puerto Asís, primero de marzo de dos mil veinticuatro. 
 
Por ser procedente conforme a lo establecido en los artículos 593 y 599 del CGP, 
se RESUELVE:  
 
1.- DECRETAR el embargo y retención de las sumas de dinero depositadas en 
cuentas corrientes y de ahorros o cualquier otro título Bancario o financiero que 
posea YUDI VIVIANA LUNA ROSERO, identificada con la cédula de ciudadanía N° 
1.123.204.932 en el NEQUI, DAVIVIENDA, BANCO W y BANCOLOMBIA. Las 
medidas cautelares decretadas no podrán exceder del doble del crédito cobrado, 
sus intereses y las costas prudencialmente calculadas, inciso 2º, artículo 599 del 
CGP, que para el caso de marras corresponde a la suma de $11.318.675,oo pesos. 
ADVERTIR al oficiado sobre lo contenido en el numeral 10º del artículo 593 del 
CGP, quien deberá constituir certificado de depósito y ponerlo a disposición de este 
Juzgado, dentro de los tres (03) días siguientes, en la cuenta No 865682042001 del 
Banco Agrario de Colombia. Con la radicación del oficio que así lo informe, se 
entiende consumado el embargo. Por secretaría líbrense los oficios respectivos 
y remítanse a las entidades financieras correspondientes dejando constancia 
en el expediente. 
 
Notifíquese y cúmplase, 

 
DIANA CAROLINA CARDONA SANDOVAL. 

Jueza 
AUTO NOTIFICADO POR ESTADOS DEL 04 DE MARZO DE 2024 

V.P.B. 
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JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASIS, PUTUMAYO 
 

Auto Interlocutorio No. 0308 
 
Puerto Asís, primero de marzo de dos mil veinticuatro. 
 
1º Por ser procedente conforme a lo establecido en los artículos 593 y 599 del CGP, se 
DECRETA el embargo y posterior secuestro de los derechos que correspondan al señor  
JOSE ALEXANDER GAVIRIA BUSTOS identificado con cédula de ciudadanía No. 
18.186.092 sobre el inmueble distinguido con la matrícula 
inmobiliaria No. 442-75056 de la Oficina de Instrumentos Públicos de Puerto Asís, 
propiedad del demandado Por secretaría líbrese el oficio respectivo, que deberá ser 
retirado por el interesado en la secretaría del despacho, atendiendo que, de acuerdo a 
directrices de la mentada Oficina, no se admiten firmas electrónicas para el registro. 
 
2º No se tendrá por cumplida la carga ordenada en auto del 7 de febrero último, puesto 
que no se acreditó la búsqueda de vehículos, requiérase al ejecutante para que la presente.  
 
Notifíquese y cúmplase 
 

DIANA CAROLINA CARDONA SANDOVAL 
Jueza 

AUTO NOTIFICADO POR ESTADOS DEL 04 DE MARZO DE 2024 
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JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASÍS, PUTUMAYO 

 

Auto No. 0293 

 

Puerto Asís, primero de marzo de dos mil veinticuatro. 

 

Agregar sin consideración el memorial allegado por la apoderada de la parte 

demandante el día 16 de febrero de 2023 en el que solicitó la corrección del auto 

que libró mandamiento de pago, teniendo en cuenta que en memorial del 19 de 

febrero posterior, desistió de la solicitud de corrección. 

 

Notifíquese y cúmplase, 

 

DIANA CAROLINA CARDONA SANDOVAL 

Jueza 
AUTO NOTIFICADO POR ESTADOS DEL 4 DE MARZO DE 2024 

Firmado Por:

Diana Carolina Cardona Sandoval

Juez

Juzgado Municipal

Civil 001

Puerto Asis - Putumayo
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: b831568bbe5e49fe499b1da595cb7ff7c2ee0d3e004040c464fa5ceb2bf22d4e

Documento generado en 01/03/2024 02:30:51 p. m.
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JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASIS, PUTUMAYO 
 

Auto Interlocutorio No. 0309 
 
Puerto Asís, primero de marzo de dos mil veinticuatro. 
 
Por ser procedente conforme a lo establecido en los artículos 593 y 599 del CGP, se 
DECRETA el embargo y posterior secuestro del inmueble distinguido con la matrícula 
inmobiliaria No. 442-54416, de la Oficina de Instrumentos Públicos de Puerto Asís, 
propiedad del demandado JESUS HERNANDO TORO RODRIGUEZ identificado con 
cédula de ciudadanía No. 18.109.372. Por secretaría líbrese el oficio respectivo, que 
deberá ser retirado por el interesado en la secretaría del despacho, atendiendo que, de 
acuerdo a directrices de la mentada Oficina, no se admiten firmas electrónicas para el 
registro. 
 
Notifíquese y cúmplase 
 

DIANA CAROLINA CARDONA SANDOVAL 
Jueza 

AUTO NOTIFICADO POR ESTADOS DEL 04 DE MARZO DE 2024 
 
V.P.B 

Firmado Por:

Diana Carolina Cardona Sandoval

Juez

Juzgado Municipal

Civil 001

Puerto Asis - Putumayo
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: 96c340ea655adb93ec57214bb290d79a9a883d13c9ad2a225486e89f5514c4d1

Documento generado en 01/03/2024 01:02:57 PM
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JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASÍS, PUTUMAYO 
 

Auto No. 0306 
 

Puerto Asís, primero de marzo de dos mil veinticuatro. 

Revisada la solicitud de matrimonio civil formulada por ALEXANDER JAVIER 
PANTOJA GALINDO y VALENTINA POSSO MARTÍNEZ, se advierte que no cumple 
los requisitos legales exigidos, por cuanto:  

1.- Deberán ambos solicitantes precisar si tienen hijos menores de edad de uniones 
anteriores e indicar si están bajo su patria potestad, y en caso positivo aportar 
prueba del inventario solemne al que hace referencia el art. 169 del C.C.  

2.- Deberá aclararse la solicitud de matrimonio toda vez que se indica que la 
solicitante es mayor de edad, lo cual no obedece a la realidad según los anexos 
presentados. 

3.- El permiso para contraer matrimonio debe contener autenticación o 
reconocimiento ante notario público. 

Por lo expuesto, de conformidad con en el artículo 90 del C.G.P. el Juzgado, 
RESUELVE:  

INADMITIR la solicitud de matrimonio civil formulada. Conceder el término de cinco 
(05) días para que sea subsanada, so pena de su rechazo. Por secretaría 
notifíquese esta decisión en estados y al correo electrónico informado en la solicitud. 

Notifíquese y cúmplase, 
 

DIANA CAROLINA CARDONA SANDOVAL 
Jueza 

AUTO NOTIFICADO POR ESTADOS DEL 04 DE MARZO DE 2024 

V.P.B 

Firmado Por:

Diana Carolina Cardona Sandoval

Juez

Juzgado Municipal

Civil 001

Puerto Asis - Putumayo
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
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